



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-MA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

831404/2020

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução nº 1.025, de 30 de outubro de 2009, do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão - Crea-MA, o Acervo Técnico do profissional **HEYTOR CORREA SOUZA** referente à(s) Anotação(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

Profissional: **HEYTOR CORREA SOUZA**
 Registro: **1116780291MA** RNP: **1116780291**
 Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **MA20190301973** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **22/11/2019** Baixada em: **30/06/2020**
 Forma de registro: **SUBSTITUIÇÃO** Participação técnica: **INDIVIDUAL**
 Empresa contratada: **CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA**

Contratante: **Empresa Brasileira de Infra Estrutura Aeroportuário** CPF/CNPJ: **00.352.294/0021-64**
 Endereço do contratante: **RUA JOSÉ** Nº: **3503**
 Complemento: Bairro: **VILA BRASIL**
 Cidade: **SÃO LUÍS** UF: **MA** CEP: **65056580**
 Contrato: **0427-PS/2019/0021** Celebrado em: **04/11/2019**
 Valor do contrato: **R\$ 488.597,34** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
 Ação institucional: **Outros**
 Endereço da obra/serviço: **AVENIDA DOS LIBANESES** Nº: **3503**
 Complemento: Bairro: **TIRIRICAL**
 Cidade: **SÃO LUÍS** UF: **MA** CEP: **65056480**
 Coordenadas Geográficas: **1, 1**
 Data de início: **11/11/2019** Conclusão efetiva: **10/03/2020**
 Finalidade: **Outro**
 Proprietário: **Empresa Brasileira de Infra Estrutura Aeroportuário** CPF/CNPJ: **00.352.294/0021-64**

Atividade Técnica: **7 - EXECUÇÃO #A0506 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 53 - EXECUÇÃO 1000.00 metro cúbico; 7 - EXECUÇÃO #A0540 - SINALIZAÇÃO VERTICAL 53 - EXECUÇÃO 1000.00 metro cúbico; 7 - EXECUÇÃO #A0615 - ESCAVACAO 53 - EXECUÇÃO 1000.00 metro cúbico; 7 - EXECUÇÃO #A0699 - SERVIÇOS AFINS E CORRELATOS EM OBRAS EM TERRAPLENAGEM 53 - EXECUÇÃO 1000.00 metro cúbico;**

Observações

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS, NOS AEROPORTOS DE SÃO LUÍS-MNSBSL.

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 4 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 831404/2020
01/07/2020, 13:55
ax786

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(is) em questão.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <https://crea-ma.sitac.com.br/publico/>, com a chave: **ax786**





ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA Nº SBSL-ACT-2020/00004

São Luis, 24 de junho de 2020.

Sr.

ANTONIO CALISTO VIEIRA NETO

REPRESENTANTE LEGAL

CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS LTDA - EPP

RUA PEDRO FEITOSA, Nº 02 - CENTRO, JOSELÂNDIA/MA. CEP: 65755-000.

1. Atestamos, para os devidos fins, que a empresa CONSTRUMASTER CONSTRUMASTER E LOCAÇÕES LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n. 12.463.759/0001-90, estabelecida no endereço RUA PEDRO FEITOSA, Nº 02 - CENTRO, JOSELÂNDIA/MA CEP: 65.755-000., vencedora do certame TC0427-PS/2019/0021, prestou para a Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, os serviços descritos abaixo:

I. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS NOS AEROPORTOS DE TEFÉ/AM/SBTF E SÃO LUÍS/MARECHAL CUNHA MACHADO, EM SÃO LUÍS-MA/SBSL, POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-LOTE 02, AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO LUÍS - MARECHAL CUNHA MACHADO, (SBSL).

SERVIÇOS EXECUTADOS:

SERVIÇOS	UNID.	QUANT. MÍNIMA	QUANT. ACIONAMENTO	PREÇO UNITÁRIO	VALOR ACIONAMENTO
SERVIÇOS COMPLEMENTARES			AGO/2019		
VMOBILIZAÇÃO OU DESMOBILIZAÇÃO	UN	2,00	1,00	6.850,20	6.850,20
PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6,00		357,19	0,00
LOCAÇÃO DE TORRE DE ILUMINAÇÃO	DIA	1,00		120,30	0,00
MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS FLEXÍVEIS					
ADMINISTRAÇÃO LOCAL	DIA	1,00	30,00	1.026,29	30.788,70

Classif. documental 004.000

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : AV. DOS LIBANESES TIRIRICAL
CEP:65056480 SÃO LUIS-MA-BRASIL
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por JOSE GERALDO OLIVEIRA MADEIRA CABECA e LUIS ROBERTO LOBATO NOGUEIRA em 24/06/2020 18:52:16.
Documento Nº: 1100661-587 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 831404/2020, em 01/07/2020 emitida



Certidão nº 831404/2020

01/07/2020, 14:00

Chave de Impressão: ax786

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/07/2020 e contém 4 folhas





CONCRETO ASFÁLTICO - CAPA DE ROLAMENTO	M³	50,00	216,00	1.381,42	298.386,72
FRESAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO	M³	50,00	97,20	67,67	6.577,52
REMENDO PROFUNDO (BGS 60% E CAUQ 40%)	M³	20,00	150,00	914,90	137.235,00
PINTURA DE LIGAÇÃO	M²	1.000,00	1.440,00	1,46	2.102,40
IMPRIMAÇÃO	M²	40,00	720,00	7,89	5.680,80
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	M²	200,00	34,00	16,00	544,00
SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS	M²	200,00	720,00	0,49	352,80
LIMPEZA FINAL	M²	1.000,00	720,00	0,11	79,20
MANUTENÇÃO DE PAVIMENTO FLEXÍVEL NOTURNO					
ADMINISTRAÇÃO LOCAL (NOTURNO)	DIA	1,00		1.205,32	
CONCRETO ASFÁLTICO - CAPA DE ROLAMENTO (NOTURNO)	M³	50,00		1.382,27	
FRESAGEM DE CONCRETO ASFÁLTICO (NOTURNO)	M³	50,00		70,76	
REMENDO PROFUNDO (BGS 60% E CAUQ 40%) (NOTURNO)	M³	10,00		977,71	
PINTURA DE LIGAÇÃO (NOTURNO)	M²	1.000,00		1,52	
IMPRIMAÇÃO (NOTURNO)	M²	20,00		7,92	
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL (NOTURNO)	M²	200,00		16,36	
SERVIÇOS					

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : AV. DOS LIBANESES TIRIRICAL
CEP:65056480 SÃO LUIS-MA-BRASIL
<http://www.infraero.gov.br>



Assinado com senha por JOSE GERALDO OLIVEIRA MADEIRA CABECA e LUIS ROBERTO LOBATO NOGUEIRA em 24/06/2020 18:52:16.
Documento Nº: 1100661-587 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>



Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 831404/2020, em 01/07/2020 emitida



Certidão nº 831404/2020
01/07/2020, 14:00
Chave de Impressão: ax786

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/07/2020 e contém 4 folhas





TOPOGRÁFICOS (NOTURNO)	M²	200,00		0,57	
LIMPEZA FINAL (NOTURNO)	M²	1.000,00		0,15	
TOTAL					R\$ 488.597,34

II. PERÍODO

11/11/2019 A 10/03/2020

III. DADOS DO CONTRATO

CONDIÇÕES CONTRATUAIS:

TERMO DE CONTRATO	VALOR GLOBAL	VIGÊNCIA	INICIO DE CONTRATO	TÉRMINO CONTRATUAL
TC0427-PS/2019/0021	488.597,34	120 DIAS	11/11/2019	10/03/2020

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

HEYTOR CORREA SOUZA

TÍTULO PROFISSIONAL: ENGENHEIRO CIVIL

Nº RNP: 1116780291

Nº ART/RRT: MA20190301973

NÍVEL DE ATUAÇÃO: EXECUÇÃO



Assinado com senha por JOSE GERALDO OLIVEIRA MADEIRA CABECA e LUIS ROBERTO LOBATO NOGUEIRA em 24/06/2020 18:52:16.
Documento Nº: 1100661-587 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero
Endereço : AV. DOS LIBANESES TIRIRICAL
CEP:65056480 SÃO LUIS-MA-BRASIL
<http://www.infraero.gov.br>



SBSLACT2020000044

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 831404/2020, em 01/07/2020 emitida

Certidão nº 831404/2020
01/07/2020, 14:00

Chave de Impressão: ax786

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/07/2020 e contém 4 folhas





IV. VALOR PAGO

R\$488.597,34 (quatrocentos e oitenta e oito mil e quinhentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos).

2. Atestamos, ainda, que a referida empresa atendeu às exigências contratuais estabelecidas, não havendo anotações que possam desaboná-la.

JOSE GERALDO OLIVEIRA MADEIRA CABECA
ANALISTA SUPERIOR IV
COORDENAÇÃO DE MANUTENÇÃO

LUIS ROBERTO LOBATO NOGUEIRA
COORDENADOR DE MANUTENÇÃO SLMN
GESTOR DO CONTRATO CSAT-AAD-2019/03504

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 831404/2020, em 01/07/2020 emitida



Certidão nº 831404/2020
01/07/2020, 14:00

Chave de Impressão: ax786

O documento neste ato registrado foi emitido em 01/07/2020 e contém 4 folhas



Assinado com senha por JOSE GERALDO OLIVEIRA MADEIRA CABECA e LUIS ROBERTO LOBATO NOGUEIRA em 24/06/2020 18:52:16.
Documento Nº: 1100661-587 - consulta à autenticidade em
<https://sigadoc.infraero.gov.br/sigaex/public/app/autenticar>

